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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С обретением Республикой

Таджикистан государственной независимости сложились благоприятные

условия для объективного изучения многовековой истории народа, что,

является важным фактором в укреплении суверенитета страны. За этот

короткий исторический период проведены широкомасштабные мероприятия

в сфере возрождения древних традиций и национальных ценностей, а также в

восстановлении исторической правды, посредством переосмысления и

объективного анализа общественно-политических процессов, протекавших в

обществе, с новых позиций подвергаются анализу последствия

колониального режима. Однако, для полного объективного освещения

исторического прошлого таджикского народа ещё потребуются немало

научных исследований.

Актуальность выбранной темы можно определить по нескольким

критериям. Во-первых, важно рассмотреть, какую отрасль она охватывает и

какова её значимость для народного хозяйства. Во-вторых, следует

учитывать географический аспект: тема должна быть актуальна в пределах

национального контекста. В-третьих, необходимо обратить внимание на

временной аспект, рассматривая как прошлое, так и настоящее. Исходя из

этих критериев, можно с уверенностью утверждать, что выбранная нами тема

является весьма актуальной.

Данная тема актуализируется еще тем, что всестороннее исследования

процесса расселения русских переселенцев в Голодностепском оазисе,

определяется тем, как влияла переселенческая политика на социально-

экономическое развитие Туркестанского края и значение межкультурного

синтеза в истории народов. Надо отметить, что в таджикской историографии

данная проблема не была изучена как отдельно взятое исследование.

Надо отметить, что Голодная степь превратилась в «Гулистан» -

цветущий край благодаря именно человеческому самоотверженному труду. В

течение ста лет трудно поддавалась степь человеку. Много было препятствий
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на пути освоения, неоднократно степь показывала свой «норов», но сила

Человека преодолела барьеры природы. Казалось, все препятствия, которые

можно противопоставить Человеку, природа держала здесь в своем арсенале.

Почти все новое, что имеется в орошении, в мелиорации земель

Средней Азии, в той или иной степени связано с историей освоения

Голодной степи. Почти пятьдесят лет, с момента присоединения

Туркестанского края шло освоение Голодной степи. Можно только

удивляться и преклоняться перед волей тех сынов России, которые на пороге

девятнадцатого и двадцатого веков, в столь трудное время, по сути, без

поддержки правительства смогли нащупать пути освоения Голодной степи и

облегчить путь своим последователям.

В Голодной степи получили путевку в жизнь десятки новых

инженерных решений. Здесь была построена первая в России инженерная

ирригационная система. Здесь был опробован первый опытный закрытый

горизонтальный дренаж, разработан, проверен и развит вертикальный

дренаж, различные конструкции горизонтального дренажа. Здесь родилась

конструкция наиболее эффективного дренажа для условий высокого стояния

грунтовых вод – бестраншейного. Здесь, впервые в мировой практике

гидротехнического и мелиоративного строительства разработан и внедрен

комплексный метод орошения и освоения орошаемых земель. И все это

благодаря труду и упорству тысяч русских переселенцев.

Данное исследование актуализируется в связи с тем, что в годы

независимости расширились возможности для исследования исторического

прошлого, в частности для изучения освоения новых земель, проведения

ирригационных дел, создания опытных полей, начало нового курса -

«хлопковой империи», историко-демографических процессов,

переосмысления политических, экономических последствий переселенческой

политики Российской империи. Особенно эти вопросы отчетливо

проявляются в исследовании переселенческой политики Российской империи

и её последствий в Туркестанском крае, в частности в Голодной степи
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Ходжентского уезда (географически измененный современный Северный

Таджикистан). Поскольку в основу колониальной политики Российской

империи была положена идея русификации края, вопросы переселения

русского населения в Туркестане всегда оставались в центре внимания

колониальных властей.

Актуальность настоящего исследования возрастает в связи с тем, что

оно посвящено изучению общественного состояния Голодной степи в

имперский период и образованию первых русских поселений в данном

регионе как составной части общеимперской социальной политики. Эти

вопросы, особенно в контексте практической истории Туркестанского края и,

в частности, Ходжентского уезда, недостаточно изучены. Актуальность

исследования повышается благодаря привлечению новых архивных

материалов. В работе особое внимание уделяется таким важным аспектам,

как прирост населения за счет переселенцев из России в контексте

переселенческой политики, их расселение, преимущественно в Голодной

степи, и демографические последствия этих процессов. Особенность

целенаправленной политики царской администрации заключалась в том, что

она преследовала цели создать хлопковые плантации и рассчитывала в

туземном богатом крае получить большую экономическую прибыль.

Степень изученности проблемы. Несмотря на наличие значительного

массива исследований, посвященных колониальному периоду Средней Азии

в составе Российской империи, необходимо отметить, что избранная нами

тема не получила должного освещения в историографии. Существующие

работы затрагивают лишь отдельные аспекты проблемы в рамках более

широких исследований по экономической истории региона, освоению новых

земель, истории земледелия и созданию ирригационных систем, а также

процессам формирования новых населенных пунктов и приема переселенцев.

Таким образом, можно констатировать отсутствие специальных

исследований, посвященных комплексному анализу данного аспекта, как в

дореволюционный, так и в советский и постсоветский периоды. Именно этот
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историографический пробел обусловил выбор темы и постановку задач

настоящего исследования.

Существующую научно-литературную базу можно классифицировать

по нескольким критериям: содержанию, степени отражения исследуемого

региона (Голодной степи – прим. Н.А.), а также периоду публикации

источников. Например, первые публикации были сделаны современниками

или же участниками происходивших событий, к таким авторам относятся: А.

Макшеев, Л. Костенко, Н. Гаврилов, В. Масальский, А. Кушакевич, Н.

Васильев, А. Кауфман, А. Курсиша, А. Кривошеин, А. Купласт, В. Караваев,

В. Вошинин
1
и др. В их работах отражаются весьма важные факты,

отражающие такие аспекты, как образование русских поселений в

Ходжентском уезде и изменения в социальной толерантности (партнёрское

взаимодействие личности с различными социальными группами общества,

направленное на равновесие в обществе, на защиту прав и интересов

личности в составе различных социальных групп), адаптационный процесс,

причины прироста или снижение населения, аккультурация (процесс

взаимовлияния культур, восприятия одним народом полностью или частично

культуры другого народа, при этом оригинальные культурные модели одной

или обеих групп могут быть изменены, но и группы по-прежнему различны).

1
Макшеев А.И. Географические, этнографические и статистические материалы о

Туркестанском крае. Записки Императорского Русского географического общества по

отделению статистики. – СПб.: 1871. – 60 с.; Костенко Л. Средняя Азия и водворение в

ней русской гражданственности. – СПб.: Изд. А. Базунова. - 1871. – 358 с.; Гаврилов Н.

Переселенческое дело в Туркестанском крае (области Сырь-Дарьинская, Самаркандская и

Ферганская). – СПб.: Типография Ф. Вайсберга и П. Гершунина, Екатеринский канал 71.

1911. – 336 с.; Масальский В.И. Туркестанский край. – СПб.: Изд. А.Ф. Девриена. - 1913. –

858 с.; Кушакевич А. Сведения о Ходжентском уезде. – СПб. - 1875. – 20 с.; Васильев Н.

Кочевники Туркестана (Опыт экономического обзора). – Самарканд: Типо-литография

Н.В. Полтаранова, 1890. – 162 с.; Кауфман А. Переселение и колонизация. – СПб.:

Типография товарищества “Общественная польза”. - 1905. – 349 с.; Курсиш А. Голодная

степь. Очерк работ по орошению северо-восточной ее части. – СПб: - 1913. – 70 с.;

Кривошеин А.В. Записка Главноуправляющего землеустройством и земледелием о

поездки Туркестанский край в 1912 г. – СПб. - 1912. – 88 с.; Купласт А.П. Орошенные

земли в Голодной степи. – Полтава. - 1914. – 70 с.; Караваев В.Ф. Голодная степь в ее

прошлом и настоящем. Статистико – экономический очерк. СПб.: Типо-Литография Н.Л.

Нарекина. - 1914. - 253 с.; Вощинин В. Колонизационное дело при А.В. Кривошеине //Сб.

Вопросы колонизации. СПб.: - 1915. №18. С.3-25.; Вощинин В. Очерки нового

Туркестана. Свет и тени русской колонизации. СПб.: [Б. и.] 1914. - 86 с.
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Ход процесса переселенческой политики и разнохарактерность социальной

политики русской администрации в Голодной степи.
1

В статистическом плане большой интерес представляют труды А.

Макшеева, А. Кушакевича и Л. Костенко. На основе их трудов можно

составить статистическую картину, например, о расселение русских

переселенцев и этнический состав Голодной степи, этнический менталитет и

расчеты ирригационной системы.
2

Работа Н. Гаврилова привлекает нас своей специфичностью, например,


[…]


арендуют дополнительные участки. При этом общая площадь арендуемых

ими земель значительно превышает площадь участков, сдаваемых в аренду

другими.

Параллельно с увеличением посевов, прежде всего хлопчатника,

хозяйства спасских переселенцев модернизируются: внедряются

современные машины и орудия, совершенствуются методы обработки земли.

В то же время хозяйственная практика адаптируется к местным природным и

экономическим условиям.

Таким образом, обобщение представленных фактов приводит к

следующим заключениям:

1. До начала масштабного освоения и реализации переселенческой

политики в Голодной степи, точнее, в Мирзачуле и Делварзине, постоянное

коренное население практически отсутствовало. Лишь по берегам Сырдарьи

можно было встретить немногочисленные поселения местного населения. В

глубинных районах Голодной степи обитали кочевые и полукочевые группы,

преимущественно казахи и узбеки, занимавшиеся скотоводством. Однако, их

хозяйственная деятельность не ограничивалась только скотоводством, в ней

присутствовали элементы земледелия и ремесла. С началом аграрно-

ирригационного освоения, строительства железной дороги в конце XIX –

начале ХХ вв., и с проникновением новой культуры, кочевое и полукочевое

население постепенно меняло традиционный образ жизни, переходя к более

устойчивому оседлому образу жизни и земледелию.

2. История свидетельствует, что до начала русского освоения в

Голодной степи существовала старая, заброшенная и нефункционирующая

оросительная система. Несмотря на это, Голодная степь обладала

значительным экономическим потенциалом, что привлекло внимание

русских исследователей, экономистов и капиталистов. Этот потенциал

привлек не только капитал, но и колониальную администрацию, что и

обусловило начало освоения в период с 1885 по 1896 гг. Стоит отметить, что
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Голодная степь привлекала не только русский, но и иностранный капитал, в

частности, из США. Экономическая конкуренция способствовала освоению и

расширению Голодной степи, а также ускорила переселенческую политику

колониального правительства. Строительство крупных ирригационных

каналов сыграло ключевую роль в возникновении русских поселений в

период с 1910 по 1917 гг. Следует подчеркнуть, что русские переселенцы

пользовались особым статусом, получая значительные льготы в

хозяйственной деятельности и политической жизни, в отличие от местного

населения. Примечательно, что колониальная администрация разрабатывала

проект создания новой русской административной столицы в Голодной

степи. В период с 1896 по 1910 гг. русские переселенцы, прибывшие на

новые освоенные земли, занимались преимущественно поливным

земледелием, скотоводством и торговлей. Важно также отметить, что на

первом этапе освоения Голодной степи, из-за недостаточного знания

ландшафтно-географических и биолого-химических особенностей региона,

допускались многочисленные ошибки, что приводило к земельно-

хозяйственным кризисам.

3. Переселение положило начало образованию русских поселений, где

основными занятиями были земледелие на арендной основе и строительство

ирригационных сооружений. Важную роль играло также скотоводство и

наемный труд. Развивалась торговля, особенно среди зажиточных жителей.

Дополнительным источником дохода были рыболовство, участие в

строительстве железных дорог и ремесла.

4. Первые русские поселения в Голодностепском оазисе, основанные в

конце XIX – начале ХХ вв., отличались уникальным социальным,

национальным и религиозным составом, а также спецификой

переселенческой политики, не характерной для других регионов Туркестана.

Местное население исповедовало ислам, в то время как среди переселенцев

были представители разных вероисповеданий. Колониальная администрация

оказывала поддержку православным, видя в них опору правительства. Эта
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разделительная политика русской администрации, с одной стороны,

обострила социальную ситуацию, а с другой – создала предпосылки для

будущих социальных потрясений.

Исходя из основных выводов проведенного исследования,

диссертантом предлагаются следующие рекомендации:

 учитывая отсутствие специальных работ, комплексно исследующих

историю русских поселений в Голодностепском оазисе и Туркестане,

представляется целесообразным на основе обширного массива архивных

документов осуществить углубленное изучение влияния этих поселений на

демографические процессы в регионе. Результаты такого исследования могли

бы существенно расширить наше понимание истории заселения и развития

края;

 представляется целесообразным издание сборника архивных

документов, освещающих различные аспекты истории русских поселений в

Туркестане;

 результаты комплексных исследований политической, социально-

экономической и культурной истории первых русских поселений в

Туркестане должны быть обобщены в монографии и отражены в серии

учебных пособий для внедрения в образовательный процесс высших учебных

заведений республики. Голодная степь представляла собой сложный для

освоения регион. Недостаточное орошение (начинавшееся строительство

канала Николая I), отсутствие квалифицированной помощи, суровый климат,

незнакомая почва, нехватка инструментов и материалов, а также постоянная

угроза саранчи создавали крайне тяжелые условия для новоселов. Эти

факторы объясняют, почему на первых порах многие переселенцы

испытывали значительные трудности и не могли сразу приступить к

земледелию, развитию домохозяйств и приобретению скота.

Сложившиеся условия вынуждали поселенцев обращаться к

разнообразным побочным заработкам, включая работу по найму (на

ирригационных стройках, в сельском хозяйстве), промыслы, скотоводство,
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различные виды службы, чайрикерство, торговлю, а также возделывание

арендованных у казны участков.

Возможности для дополнительного заработка в Степи были достаточно

широкими, поскольку свыше половины хозяйств находили себе временную

или постоянную подработку. Возникавшее экономическое оживление

позволяло поселенцам легче находить подсобный труд, что помогало им

наладить хозяйство на начальном этапе и поддерживать его в дальнейшем.

Следовательно, такие заработки существенно укрепляли материальное

положение переселенцев.

На основании представленных данных можно сделать вывод, что

привлечение русских переселенцев для заселения орошаемых земель в

хлопковых районах Туркестанского края не только желательно с точки

зрения государственных интересов, но и способствует успешному развитию

местного хлопководства и хлопковой промышленности.
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