отзыв
на автореферат диссертации Абдуллоевой Нигоры Исломовны на тему

«История освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй

половине XIX - начале XX века», нредсгавленпую на соискание >'чёной

степени каидидата исторических наук по специалыюсз и 5.6.1

Отечественная история (исторические науки)

В современных условиях глобализации изучение историп способсгвус1

возрождению национальных и исторических цснносгеи. повышению

национального самосознания, а также укреплению устоев независпмою

государства. Изучение истории и культуры в наше время также позволяет

таджикскому народу проявлять активность на международном уровне в

защите национальных и государственных цеыностей и позиционировать себм

как культурный и цивилизованный народ.

Диссертационное исследование Абдуллоевой Н.И. посвящено истории

освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй половине XIX ■

начале XX века. Оно актуально тем, что посвящено изучению общественного

состояния Голодной степи в имперский период и образованию первых

русских поселений в данном регионе как составной части общепмперской

социальной политики. Эти вопросы, особенно в контексте практической

истории Туркестанского края и, в частности, Ходжентского уезда.

недостаточно изучены.

Теоретическая значимость данной научной работы опредсляется тсм.

что материалы диссергационной работы могут использоваться прп

наппсании научных работ по истории таджикского народа нового времепн.

Практическая значимость диссертационного исследования заключасмся

в том, что факты, приведенные в диссертации, могут стать основой для

организации элективных курсов по новой истории таджиков в вузах. чтения

спецкурсов и спецсеминаров исторической и политической направленностп,

а также могут служить в качестве материала для и составлеипя учебно-

мегодических работ по истории.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследовании заключается

в обоснованпи актуальности темы, составлении содержания диссертации.

сборе материалов из доступных письмеыных источников и научной

лптературы, сборе и составлении результатов исследоваппя. изданип

научных статей по теме исследования, обобщении полученных рез\льтатов.

Структура диссертации полностыо соответствуеа целям и задачам

исследования, позволяет последовательно рассмотреи> всс проблемы,

обозначенные автором.

Во введении определяются актуальность темы, степеиь изучепности,

новизна, цель и задачи исследования, источниковедческая база, объекч п

предмет исследования, хронологические рамки, географические грапицы

исследования, методология и основные положения, выносимые на защиту,

теоретическая и практическая значимость работы. ҒЗ основной части

диссертации рассмотрены вопросы, связанные с целыо исследованпя. 13

заключении приводятся логические выводы, полученные в ходе работы .тд

гемой, и определяются задачи ыа исследования в будущем. Диссертантом в

ходе исследоваиия использовано значимое количество источников, научпой

литературы, монографий.

Автореферат гюзволяет сделать вывод о том, что представленное к

защитс диссертационное исследование по характеру прпвлеченных

источников, исследовательской литературы, может рассматриваться как

самостоятельное и оригинальное исследование, в рамках которой решаются

научная проблема, имеющая огромное значение для современной историп

таджикского народа.

Основные положения, результаты и выводы исследования

Абдуллоевой Н.И. отражены в 6 публикациях автора на страпинах па\'чпь;х

журналов, в том числе 3 - в изданиях, включенных в Псречень

рецензируемых научыых изданий ВАК Российской Федерации.

Рецензируемый автореферат диссертации Абдуллоевой П.И. па гем\

«История освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй половипе

XIX - начале XX века» соответствует диссертационному исследованию и

отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а автор заслуживаег присуждения искомой

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

Отечествеиная пстория (исторические науки).
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